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De regionale selskaber har med den nuvæ- 
rende organisation kun en begrænset tilskyn- 
delse til at sikre, at det samlede projekt for- 
løber tilfredsstillende, fordi der ikke er sam- 
menfald mellem det økonomiske ansvar og 
adgangen til at disponere med økonomisk 
virkning for projektet. 

Det må i dag forventes, at markedsopbyg- 
ningen i projektets begyndelsesfase vil være 
utilstrækkelig, ikke mindst fordi der stadig er 
usikkerhed omkring gasprisen til industrikun- 
der m.v. Derfor er det nu nødvendigt at gen- 
nemføre ændringer, der kan sikre projektets 
økonomi. 

Det må fastslås, at flere forhold bevirker, 
at det ikke uden meget store tab vil være mu-. 
ligt at standse projektet. Herunder kan næv- 
nes: 
at der allerede er disponeret for ca. 7 mia 

kr., 
at D.O.N.G. A/S er kontraktligt forpligtet til 

at købe gassen fra DUC, og 
at man ikke ved eksport af de samlede gas- 

mængder kan opnå samme økonomi som 
ved indenlandsk salg. 
Som følge af forventningen om den forsin- 

kede markedsopbygning må eksport af natur- 
gas tages i betragtning. Dette behøver ikke at 
betyde, at det danske samfund varigt afskæ- 
res fra at nå den hidtidige slutopbygning, 
idet der vil være mulighed for øgede mæng- 
der fra Nordsøen på et senere tidspunkt. 

Der må skabes en organisatorisk ramme 
omkring gasprojektet, således at der i højere 
grad kan sikres sammenfald mellem disposi- 
tionsret og ansvar og dermed skabes bedre 
mulighed for at løse de nævnte problemer. 
Naturgasprojektet er i sit grundlag et samar- 
bejde mellem kommunerne og staten. Kom- 
munernes positive medvirken er fortsat nød- 
vendig for at nå de forudsatte resultater. 

På denne baggrund har regeringen indledt 
drøftelser for at opnå den bredest mulige 
enighed om sikring af projektet. Det må un- 
derstreges, at det er afgørende og presseren- 
de, at der nu findes en løsning på naturgas- 
projektets organisationsproblemer. 

For de områder af landet, som ikke påreg- 
nes forsynet med overskudsvarme eller natur- 
gas, foreligger en række andre opvarmnings- 
muligheder som f.eks. oliefyr, forskellige for- 
mer for elvarme, individuelle vedvarende 
energianlæg samt lokale fjernvarmesystemer 

baseret på kul og vedvarende energikilder, 
især træ, affald og ikke mindst halm. Rege- 
ringen finder i denne forbindelse, at en sam- 
fundsøkonomisk rentabel udnyttelse af in- 
denlandske energiressourcer, som ellers ville 
gå til spilde, bør prioriteres højt. 

Regeringen finder det vigtigt fortsat at 
støtte forskning og udvikling af vedvarende 
energikilder, bl.a. for at give forbrugerne øget 
sikkerhed for velfungerende anlæg. I den 
samlede planlægning og udbygning må så- 
danne anlæg indpasses svarende til anlægge- 
nes tekniske og økonomiske udvikling. I 
samme takt kan tilskud til udnyttelse af ved- 
varende energikilder reduceres eller bortfal- 
de. I det omfang der fortsat kan gives tilskud 
til disse energikilder, må der lægges vægt på, 
at forbrugere og producenter i god tid har 
kendskab til mulighederne for tilskud. Rege- 
ringen ønsker hermed at fremme en rolig 
udvikling på området. 

Faldet i oliepriserne har svækket rentabili- 
teten for vedvarende energianlæg, men dette 
opvejes for de fleste anlægstypers vedkom- 
mende af den faldende rente. 

I de individuelt opvarmede områder vil el- 
varme 홢 også i nye former som afbrydelig og 
akkumulerende elvarme -  bidrage til dæk- 
ning af opvarmningsbehovet og tillige bidra- 
ge til reduktion af olieafhængigheden. Olie- 
fyring er i dag den mest almindelige opvarm- 
ningsform og må også i fremtiden forventes 
at spille en ganske betydelig rolle, ikke 
mindst i kraft af nye, energiøkonomiske ke- 
deltyper og bedre isoleringsstandard. 

Energiministeriet har iværksat et arbejde 
til afklaring af de bredere aspekter omkring 
opvarmning i de områder, der ikke ventes 
forsynet af større kollektive, varmeforsynings- 
anlæg. Arbejdet ventes afsluttet ved årets 
udgang. 

5. Energiforskning og -udvikling. 

En betydelig og højt kvalificeret dansk 
indsats inden for forskning, udvikling, de- 
monstration og markedsføring af energitek- 
nologier er en forudsætning for opfyldelse af 
de energipolitiske målsætninger. Der er be- 
hov for specielle danske løsninger, og det er 
uomgængelig nødvendigt at kunne følge 
udenlandske aktiviteter og. deltage i internati- 
onalt samarbejde. 


